



Terça-feira, 22 de novembro de 2016

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2016**

PROCESSO 45685/2016 FLY 0333.0008220/2016

DAS PARTES: de um lado o **MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS** e outro lado a empresa **GILBERTO LOURENÇO DA COSTA-ME, ILSON FERNANDES SENA-ME**, resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2016**, mediante às cláusulas e condições aqui estipuladas.

**DO OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO FRACIONADO DE MATERIAIS E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONFORME NECESSIDADE.

**DOS PREÇOS**

1) O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o(s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 339/2016, a saber:

475-GILBERTO LOURENÇO DA COSTA-ME						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
4	SERVIÇO DE MECANICO PARA TIRAR, CONSERTAR/TROCAR/SOLDAR/LIMPAR E COLOCAR TANQUE DE COMBUSTIVEL NO LUGAR.(VEICULOS MEDIOS/PESADOS)		UN	57,0000	310,0000	17.670,00
5	SERVIÇO DE MECANICO PARA TIRAR, CONSERTAR/TROCAR PECAS DANIFICADAS/SOLDAR/REFORÇAR E COLOCAR CANO DE ESCAPE NO LUGAR.		UN	57,0000	333,0000	18.981,00
6	COLMEIA DO RADIADOR DAGUA AUTOMOTIVO, EM COBRE; 500X600MM (ALTURA X LARGURA), COM 02 (DOIS) TUBOS EM LINHA.	PINGUM	PÇ	2,0000	1.909,0000	3.818,00
Total do Fornecedor:						<b>40.469,00</b>

554-ILSON FERNANDES SENA-ME						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	SERVIÇO DE MECANICO PARA TIRAR, CONSERTAR/TROCAR COLMEIAS/SOLDAR/LIMPAR E COLOCAR RADIADOR DAGUA NO LUGAR.(VEICULOS LEVES)	MACAM	UN	3,0000	157,0000	471,00
2	SERVIÇO DE MECANICO PARA TIRAR, CONSERTAR/TROCAR COLMEIAS/SOLDAR/LIMPAR E COLOCAR RADIADOR DAGUA NO LUGAR.(VEICULOS MEDIOS/PESADOS)	MACAM	UN	57,0000	347,0000	19.779,00
3	SERVIÇO DE MECANICO PARA TIRAR, CONSERTAR/TROCAR COLMEIAS/SOLDAR/LIMPAR E COLOCAR RADIADOR INTERCOOLER NO LUGAR.	MACAM	UN	24,0000	276,0000	6.624,00
7	COLMEIA DO RADIADOR DAGUA AUTOMOTIVO, EM COBRE; 690X655MM (ALTURA X LARGURA), COM 03 (TRES) TUBOS EM LINHA.	PIGUM	PÇ	2,0000	2.349,0000	4.698,00
8	COLMEIA DO RADIADOR DAGUA AUTOMOTIVO, EM COBRE; 730X610MM (ALTURA X LARGURA), COM 03 (TRES) TUBOS EM LINHA.	PIGUM	PÇ	2,0000	2.097,0000	4.194,00
9	COLMEIA DO RADIADOR DAGUA AUTOMOTIVO, EM COBRE; 550X800MM (ALTURA X LARGURA), COM 05 (CINCO) TUBOS INTERCALADOS.	PIGUM	PÇ	1,0000	2.373,0000	2.373,00
10	RADIADOR INTERCOOLER, AUTOMOTIVO, EM ALUMINIO; 380X590MM (ALTURA X LARGURA), COM 01 (UMA) CARREIRA, TUBULAR.	PIGUM	PÇ	1,0000	2.147,0000	2.147,00
11	RADIADOR INTERCOOLER, AUTOMOTIVO, EM ALUMINIO; 540X530MM (ALTURA X LARGURA), COM 03 (TRES) TUBOS EM LINHA.	PIGUM	PÇ	2,0000	2.037,0000	4.074,00
Total do Fornecedor:						<b>44.360,00</b>

**DA VALIDADE DOS PREÇOS**

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 06 (seis) meses, a partir da data da assinatura da Ata de Sistema de Registro de Preço.

**DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** A despesa decorrente desta licitação correrá à conta da dotação orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

2.056 - 33.90.30.00.00.00.000001  
2.056 - 33.90.39.00.00.00.000001  
06.07.20.56.33.90.30.39.00.00.00 (129/2016)  
06.07.20.56.33.90.39.19.00.00.00 (133/2016)

Nova Andradina - MS, 26/10/2016

NAIR APARECIDA LORENCINI RUSSO

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Ordenadora de Despesas

Equipe de Apoio

KATIA DE MATOS INACIO

Pregoeiro

023.251.761-42

CLAUDIO SANCHES

EQUIPE DE APOIO

237.827.651-68

GILBERTO BARBIERI

EQUIPE DE APOIO

367.867.211-68

THIAGO ANTONIO DA COSTA

EQUIPE DE APOIO

026.002.561-56

GILBERTO LOURENÇO DA COSTA-ME

GILBERTO LOURENÇO DA COSTA - CPF: 846.970.671-34

Fornecedor

ILSON FERNANDES SENA-ME

ILSON FERNANDES SENA - CPF: 069.795.211-87

Fornecedor

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/2016**

PROCESSO 46056/2016 FLY 0333.0008674/2016

DAS PARTES: de um lado o **MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS** e outro lado as empresas **ADEMIR TADEU LOPES, JOSE MOACYR FATTOR & CIA. LTDA, B. D. DA SILVA PROENÇA-ME**, resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/2016**, mediante às cláusulas e condições aqui estipuladas.

**DO OBJETO:** VEÍCULOS LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

**DOS PREÇOS**

O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o(s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 355/2016, a saber:

122-ADEMIR TADEU LOPES						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
9	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO, MOTORES DIESEL COM ASPIRAÇÃO NATURAL, E SUPERALIMENTADOS, QUE OPEREM EM CONDIÇÕES SEVERAS; SAE20W40; CLASSIFICAÇÃO API CF; ADITIVOS: ANTIDESGASTE, ANTICORROSIVO, ANTIOXIDANTE, ANTIESPUMANTE, DETERGENTE, DISPERSANTE, ABAIXADOR DO PONTO DE FLUIDEZ E AGENTE DE RESERVA ALCALINA; EMBALADO EM BALDE DE 20 LITROS DO PRODUTO; SIMILAR OU SUPERIOR A: TEXACO, LUBRAX, CASTROL, SHELL, MOBIL, ESSO, IPIRANGA; DEVENDO SER ENTREGUE NO MOMENTO DA LICITAÇÃO A FISPQ (FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO) E FICHA TÉCNICA DESTA.	LUBRAX	BALDE	70,0000	222,0000	15.540,00
13	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO, MOTORES DIESEL COM ASPIRAÇÃO NATURAL, E SUPERALIMENTADOS, QUE OPEREM EM CONDIÇÕES SEVERAS; SAE10W-40; SEMISINTÉTICO; CLASSIFICAÇÃO API-4; ADITIVOS: ANTIDESGASTE, ANTICORROSIVO, ANTIOXIDANTE, ANTIESPUMANTE, DETERGENTE, DISPERSANTE, ABAIXADOR DO PONTO DE FLUIDEZ E AGENTE DE RESERVA ALCALINA, EMBALADO EM BALDE DE 20 LITROS DO PRODUTO; SIMILAR OU SUPERIOR A: TEXACO, LUBRAX, CASTROL, SHELL, MOBIL, ESSO, IPIRANGA; DEVENDO SER ENTREGUE NO MOMENTO DA LICITAÇÃO A FISPQ (FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO) E FICHA TÉCNICA DESTA.	TUTELA	BALDE	50,0000	440,0000	22.000,00
Total do Fornecedor:						<b>37.540,00</b>

5794-B.D.DA SILVA PROENÇA-ME

Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO, PARA CAIXAS DE MUDANÇAS MANUAIS E DIFERENCIAIS AUTOMOTIVOS COM ENGRENAGENS HIPOIDES, QUE OPEREM SOB CARGAS ELEVADAS; SAE80; CLASSIFICAÇÃO API-GL4; ADITIVOS: AGENTE DE EXTREMA PRESSÃO, ANTICORROSIVO, ANTIFERRUGEM, ANTIOXIDANTE, ANTIDESGASTE, ANTIESPUMANTE, ABAIXADOR DO PONTO DE FLUIDEZ, EMBALADO EM BALDE DE 20 LITROS DO PRODUTO; SIMILAR OU SUPERIOR A: TEXACO, LUBRAX, CASTROL, SHELL, MOBIL, ESSO, IPIRANGA; DEVENDO SER ENTREGUE NO MOMENTO DA LICITAÇÃO A FISPQ (FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO) E FICHA TÉCNICA DESTA.	VR LUB	BALDE	25,0000	228,5000	5.712,50
3	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO, PARA CAIXAS DE MUDANÇAS MANUAIS E DIFERENCIAIS AUTOMOTIVOS COM ENGRENAGENS HIPOIDES, QUE OPEREM SOB CARGAS ELEVADAS; SAE50W/140; CLASSIFICAÇÃO API-GL5; ADITIVOS: AGENTE DE EXTREMA PRESSÃO, ANTICORROSIVO, ANTIFERRUGEM, ANTIOXIDANTE, ANTIESPUMANTE, ABAIXADOR DO PONTO DE FLUIDEZ, EMBALADO EM BALDE DE 20 LITROS DO PRODUTO; SIMILAR OU SUPERIOR A: TEXACO, LUBRAX, CASTROL, SHELL, MOBIL, ESSO, IPIRANGA; DEVENDO SER ENTREGUE NO MOMENTO DA LICITAÇÃO A FISPQ (FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO) E FICHA TÉCNICA DESTA.	VR LUB	BALDE	10,0000	223,0000	2.230,00
4	GRAXA LUBRIFICANTE; À BASE DE SABÃO DE LÍLIO (MP2); PARA LUBRIFICAÇÃO DE CUBOS DE RODAS E ROLAMENTOS EM GERAL; GRAU - NLGI-2; ADITIVOS: ANTIOXIDANTE, ANTIFERRUGEM E ANTICORROSIVO; EMBALADO EM BALDE DE 20 QUILOGRAMAS DO PRODUTO; SIMILAR OU SUPERIOR A: TEXACO, LUBRAX, CASTROL, SHELL, MOBIL, ESSO, IPIRANGA; DEVENDO SER ENTREGUE NO MOMENTO DA LICITAÇÃO A FISPQ (FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO) E FICHA TÉCNICA DESTA.	GIRUX	BALDE	40,0000	359,5000	14.380,00
5	FLUIDO DE FREIO, PARA USO EM SISTEMAS DE FREIOS A DISCO OU A TAMBOR, DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS E TRATORES; DOT3; CLASSIFICAÇÃO SAE J 1703; SINTÉTICO COM ALTO PONTO DE EBULIÇÃO, EMBALADO EM CAIXA COM 24 FRASCOS DE 0,5 LITRO (500ML) DO PRODUTO; SIMILAR OU SUPERIOR A: TEXACO, LUBRAX, CASTROL, SHELL.	HI-TECH	CX	4,0000	338,0000	1.352,00



Terça-feira, 22 de novembro de 2016

	MOBIL, ESSO, IPIRANGA; DEVENDO SER ENTREGUE NO MOMENTO DA LICITAÇÃO A FISPO (FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO) E FICHA TÉCNICA DESTA.					
6	FLUIDO DE FREIO, PARA USO EM SISTEMAS DE FREIOS A DISCO OU A TAMBOR, DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS E TRATORRES, DOTA CLASSIFICAÇÃO SAE J 1709; SINTÉTICO COM ALTO PONTO DE EBULIÇÃO; EMBALADO EM CAIXA COM 24 FRASCOS DE 0,5 LITRO (500ML) DO PRODUTO; SIMILAR OU SUPERIOR A: TEXACO, LUBRAX, CASTROL, SHELL, MOBIL, ESSO, IPIRANGA; DEVENDO SER ENTREGUE NO MOMENTO DA LICITAÇÃO A FISPO (FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO) E FICHA TÉCNICA DESTA.	HI-TECH	CX	4,0000	495,0000	1.980,00
7	ÓLEO HIDRÁULICO, TRANSMISSÕES AUTOMÁTICAS AUTOMOTIVAS E SISTEMAS HIDRÁULICOS; ATF TIPO A; ADITIVOS; ABAIXADOR DO PONTO DE FLUIDEZ, ANTICORROSIVO, ANTIFERRUGEM, ANTIDESGASTE, ANTIOXIDANTE, DETERGENTE, DISPERSANTE, MODIFICADOR DE ATRITO, MELHORADOR DO ÍNDICE DE VISCOSIDADE, COM OU SEM COPANTE, EMBALADO EM BALDE DE 20 LITROS DO PRODUTO; SIMILAR OU SUPERIOR A: TEXACO, LUBRAX, CASTROL, SHELL, MOBIL, ESSO, IPIRANGA; DEVENDO SER ENTREGUE NO MOMENTO DA LICITAÇÃO A FISPO (FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO) E FICHA TÉCNICA DESTA.	VR LUB	BALDE	20,0000	337,0000	6.740,00
14	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO, PARA SISTEMAS HIDRÁULICOS QUE OPEREM EM CONDIÇÕES SEVERAS DE PRESSÃO E TEMPERATURA; ISO68, FORMULADO COM ÓLEOS BÁSICOS PARAFÍNICOS PARA ALTA RESISTÊNCIA À OXIDAÇÃO, COM BOA DEMULSIBILIDADE E LIBERAÇÃO DE AR; EMBALADO EM BALDE DE 20 LITROS DO PRODUTO; SIMILAR OU SUPERIOR A: TEXACO, LUBRAX, CASTROL, SHELL, MOBIL, ESSO, IPIRANGA; DEVENDO SER ENTREGUE NO MOMENTO DA LICITAÇÃO A FISPO (FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO) E FICHA TÉCNICA DESTA.	VR LUB	BALDE	20,0000	223,5000	4.470,00
Total do Fornecedor:						<b>36.864,50</b>

314-JOSE MOACYR FATTOR & CIA. LTDA						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
2	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO; MOTORES DIESEL DE ALTA POTÊNCIA, SUPERALIMENTADOS OU TURBOALIMENTADOS, SAE 15W40;	SHELL	BALDE	100,0000	218,0000	21.800,00

8	CLASSIFICAÇÃO API CG-4; TECNOLOGIA MULTIVISCO, ADITIVOS: DETERGENTE, DISPERSANTE, ANTIOXIDANTE, ANTICORROSIVO, ANTIDESGASTE, ABAIXADOR DO PONTO DE FLUIDEZ, ANTIESPUMANTE, MELHORADOR DO ÍNDICE DE VISCOSIDADE E AGENTE DE RESERVA ALCALINA; EMBALADO EM BALDE DE 20 LITROS DO PRODUTO; SIMILAR OU SUPERIOR A: TEXACO, LUBRAX, CASTROL, SHELL, MOBIL, ESSO, IPIRANGA; DEVENDO SER ENTREGUE NO MOMENTO DA LICITAÇÃO A FISPO (FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO) E FICHA TÉCNICA DESTA.	PETROBRAS	BALDE	10,0000	231,0000	2.310,00
10	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO; MOTORES DIESEL COM ASPIRAÇÃO NATURAL E SUPERALIMENTADOS, QUE OPEREM EM CONDIÇÕES SEVERAS; SAE 25W90, CLASSIFICAÇÃO API CF-4; ADITIVOS: ANTIDESGASTE, ANTICORROSIVO, ANTIOXIDANTE, ANTIESPUMANTE, DETERGENTE, DISPERSANTE, ABAIXADOR DO PONTO DE FLUIDEZ E AGENTE DE RESERVA ALCALINA; EMBALADO EM BALDE DE 20 LITROS DO PRODUTO; SIMILAR OU SUPERIOR A: TEXACO, LUBRAX, CASTROL, SHELL, MOBIL, ESSO, IPIRANGA; DEVENDO SER ENTREGUE NO MOMENTO DA LICITAÇÃO A FISPO (FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO) E FICHA TÉCNICA DESTA.	PETROBRAS	BALDE	15,0000	274,0000	4.110,00
11	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO; PARA CAIXAS DE MUDANÇAS MANUAIS E DIFERENCIAIS AUTOMOTIVOS COM ENGENHAGENS HIPOIDES, QUE OPEREM SOB CARGAS ELEVADAS, SAE 90W, CLASSIFICAÇÃO API GL-5; ADITIVOS: AGENTE DE EXTREMA PRESSÃO, ANTICORROSIVO, ANTIFERRUGEM, ANTIOXIDANTE, ANTIDESGASTE.	PETROBRAS	BALDE	5,0000	233,0000	1.165,00

	ANTIESPUMANTE E ABAIXADOR DO PONTO DE FLUIDEZ; EMBALADO EM BALDE DE 20 LITROS DO PRODUTO; SIMILAR OU SUPERIOR A: TEXACO, LUBRAX, CASTROL, SHELL, MOBIL, ESSO, IPIRANGA; DEVENDO SER ENTREGUE NO MOMENTO DA LICITAÇÃO A FISPO (FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO) E FICHA TÉCNICA DESTA.					
12	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO; PARA MOTORES A GASOLINA, ETANOL, FLEX E GNV; PROPORCIONANDO REDUÇÃO NO CONSUMO DE COMBUSTÍVEL E MAIOR PROTEÇÃO DO MOTOR, SAE 5W40; SINTÉTICO; CLASSIFICAÇÃO API-SN; ADITIVOS ANTIDESGASTE, ANTIESPUMANTE, DETERGENTE, DISPERSANTE E ABAIXADOR DO PONTO DE FLUIDEZ; EMBALADO EM CAIXA COM 24 FRASCOS DE 1 LITRO DO PRODUTO; SIMILAR OU SUPERIOR A: TEXACO, LUBRAX, CASTROL, SHELL, MOBIL, ESSO, IPIRANGA; DEVENDO SER ENTREGUE NO MOMENTO DA LICITAÇÃO A FISPO (FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO) E FICHA TÉCNICA DESTA.	SHELL	CX	3,0000	759,0000	2.277,00
Total do Fornecedor:						<b>31.662,00</b>

**DA VALIDADE DOS PREÇOS**

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 06 (seis) meses, a partir da data da assinatura da Ata de Registro de Preços.

**DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** A despesa decorrente desta licitação correrá à conta da dotação orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

2.056 - 33.90.30.00.00.00.000015

Nova Andradina – MS, 11/11/2016

NAIR APARECIDA LORENCINI RUSSO

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Ordenadora de Despesa

Equipe de Apoio

KATIA DE MATOS INACIO

Pregoeiro

023.251.761-42

CLAUDIO SANCHES

EQUIPE DE APOIO

237.827.651-68

THIAGO ANTONIO DA COSTA

EQUIPE DE APOIO

026.002.561-56

ADEMIR TADEU LOPES

ANTONIO MARCOS ROOCHA - CPF: 697.283.481-34

Fornecedor

JOSE MOACYR FATTOR & CIA. LTDA

RICARDO DA SILVEIRA FATTOR - CPF: 600.725.551-49

Fornecedor

B.D.DA SILVA PROENÇA-ME

MIRSAIL GABRIEL DA SILVA JUNIOR - CPF: 016.268.328-62

Fornecedor

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Estado de Mato Grosso do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 372/2016.****SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial nº 372/2016 – S.R.P. do processo nº 45986/2016 – FLY 0333.0008605/2016, tipo menor preço por LOTE. Regulamentado pelo Decreto nº 947, de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços técnicos de locação de sistemas integrados de gestão pública, incluindo permissão do direito de uso dos softwares, acompanhamento operacional, treinamento, suporte técnico permanente e atualizações, para atender o Município de Nova Andradina, suas ramificações, fundos municipais, fundações municipais e autarquias municipais; conforme C.I. nº 175/2016, solicitações 994, 995, 996/2016, e em conformidade com o Edital e seus Anexos. O Edital estará disponível a partir de 25/11/2016, **no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS ([www.pmna.ms.gov.br](http://www.pmna.ms.gov.br)) na seção: serviços online – FLY TRANSPARENCIA, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina.** Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade nº 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. **Ficando estabelecido a Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 07/12/2016 às 07h30min (Horário Local).**

Nova Andradina MS, 22 de Novembro de 2016.

**Thiago Antônio da Costa**

Pregoeiro



Terça-feira, 22 de novembro de 2016

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 003 AO CONTRATO Nº 202/2015****DAS PARTES:** de um lado o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA e outro lado à empresa **HELIO APARECIDO DE SOUZA - ME****DO ADITIVO:**

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na cláusula quarta, entre 01/11/2016 a 28/02/2017, tendo em vista que o presente contrato tem como objeto a contratação de empresa para atender despesas com hospedagem e alimentação de pacientes em tratamento no Município de Campo Grande/MS, sendo que esta contratação tem características de prestação de serviços a serem executados de forma contínua, no art. 57, II da Lei 8.666/93.

Nova Andradina - MS, 20 de outubro de 2016.

**SILVIO CARLOS SENHORINI**  
Secretário Municipal de Saúde  
Ordenador de despesas  
Contratante

**HELIO APARECIDO DE SOUZA - ME**  
**HELIO APARECIDO DE SOUZA**  
Contratada

Hom PP 296-2016.TXT

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

=====

O(a) Ordenador de Despesa Secretário M. Finança e Gestão, ARION AISLAN DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos: a) Processo

Nr.: 44320/2016

b) Licitação Nr.: 296/2016

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

d) Data Homologação: 07/11/16

e) Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada em manutenção de áreas condicionadas instaladas no Paço Municipal, a pedido da Secretária de Finanças e Gestão, Os Serviços serão realizados em caráter emergencial.

**CONTRATADO:**

HEICLAN DIONES DAN - ME VALOR DA DESPESA: R\$ 8.000,00 (oito mil reais)

DATA: 07/11/16

ARION AISLAN DE SOUSA-Secretario M. Finança e Gestão

Hom PP 339-2016.TXT

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

=====

O(a) Ordenador de Despesa Secretária Mun. de Educação, NAIR APARECIDA LORENCINI RUSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos: a) Processo

Nr.: 45585/2016

b) Licitação Nr.: 339/2016

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

d) Data Homologação: 27/10/16

e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO FRACIONADO DE MATERIAIS E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONFORME NECESSIDADE.

**CONTRATADO:**

ILSON FERNANDES SENA-ME VALOR DA DESPESA: R\$ 44.360,00 (quarenta e quatro mil trezentos e sessenta reais)

GILBERTO LOURENÇO DA COSTA-ME VALOR DA DESPESA: R\$ 40.469,00 (quarenta mil quatrocentos e sessenta e nove reais)

DATA: 27/10/16

NAIR APARECIDA LORENCINI RUSSO-Secretaria Mun. de Educação

Hom PP 355-2016.TXT

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

=====

O(a) Ordenador de Despesa Secretária Mun. de Educação, NAIR APARECIDA LORENCINI RUSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos: a) Processo

Nr.: 46056/2016

b) Licitação Nr.: 355/2016

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

d) Data Homologação: 11/11/16

e) Objeto da Licitação: VEÍCULOS LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

**CONTRATADO:**

ADEMIR TADEU LOPES VALOR DA DESPESA: R\$ 37.540,00 (trinta e sete mil quinhentos e quarenta reais)

B.D.DA SILVA PROENÇA-ME VALOR DA DESPESA: R\$ 36.864,50 (trinta e seis mil oitocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos)

JOSE MOACYR FATTORE &amp; CIA. LTDA VALOR DA DESPESA: R\$ 31.662,00 (trinta e um mil seiscentos e sessenta e dois reais)

DATA: 11/11/16

NAIR APARECIDA LORENCINI RUSSO-Secretaria Mun. de Educação

Hom PP 356-2016.TXT

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

=====

O(a) Ordenador de Despesa Secretária Mun. de Educação, NAIR APARECIDA LORENCINI RUSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos: a) Processo

Nr.: 46201/2016

b) Licitação Nr.: 356/2016

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

d) Data Homologação: 16/11/16

e) Objeto da Licitação: Materiais para Decoração Natalina 2016

**CONTRATADO:**

CONCORDIA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - EPP VALOR DA DESPESA:

R\$ 5.308,64 (cinco mil trezentos e oito reais e sessenta e quatro centavos)

DATA: 16/11/16

NAIR APARECIDA LORENCINI RUSSO-Secretaria Mun. de Educação

Hom PP 357-2016.TXT

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

=====

O(a) Ordenador de Despesa Secretária Mun. de Educação, NAIR APARECIDA LORENCINI RUSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos: a) Processo

Nr.: 46237/2016

b) Licitação Nr.: 357/2016

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

d) Data Homologação: 17/11/16

e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DA ORNAMENTAÇÃO NATALINA 2016, EM MONTAGEM, DESMONTAGEM E ARMAZENAMENTO DA DECORAÇÃO. A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR ART ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO, POR MOTIVOS DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS.

**CONTRATADO:**

ROGERIO MICHELS DAS CHAGAS-ME VALOR DA DESPESA: R\$ 9.900,00 (nove mil e noventa reais)

DATA: 17/11/16

NAIR APARECIDA LORENCINI RUSSO-Secretaria Mun. de Educação



**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**  
Estado de Mato Grosso do Sul

PORTARIA Nº. 79 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.

**PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Conceder 30 dias de férias aos servidores abaixo relacionados:

-**MARCOS DANIEL SANTI**, matrícula nº. 153, cargo: Jornalista símbolo (TNS-03), do Quadro de Servidores Efetivos da Câmara Municipal de Nova Andradina, período aquisitivo 11/06/2012 a 09/09/2016, referente ao período de gozo de 16/12/2016 a 31/12/2016 e 06/03/2017 a 20/03/2017.

-**SANDRA QUITÉRIA DOS SANTOS DE MORAES**, matrícula nº 164 - categoria funcional Auxiliar de Serviços Diversos, Símbolo SAX - 01, do Quadro de Servidores Efetivos da Câmara de Vereadores de Nova Andradina no período aquisitivo 24/08/2015 a 23/08/2016, referente ao período de gozo de 05/12/2015 a 03/01/2017.

**Artigo 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRE-SE.**

Gabinete da Presidência, aos 22 de novembro de 2016.

**APARECIDO SOARES DE OLIVEIRA - PSDB**  
Vereador **CIDO PANTANAL**  
Presidente da Câmara Municipal



### Mato Grosso do Sul

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Extrato de Empenho Nº.: 3407/16 Data: 21/11/2016

Licitação: Processo: 39860/16, Pregão: 131/2016, Ata nº.: 75/2016

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

#### Dotação

Órgão:	06	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Unidade:	06.07	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Funcional:	12.122.0028	- Programa de apoio administrativo
Projeto/Atividade:	2.050	- Manutenção e enc. c/ Gabinete da Secretaria de Educação
Elemento:	3.3.90.30.99.00.00.00.0.1.00	- Outros Materiais de Consumo

Valor Total do Empenho: 3.983,79 (três mil novecentos e oitenta e três reais e setenta e nove centavos)

Credor: 512 CONCORDIA MAT. P/ CONSTRUCAO LTDA

#### Objeto:

PELA DESPESA EMPENHADA REF A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER REPAROS E MANUTENÇÃO NAS UNIDADES EDUCACIONAL, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO 75/2016.

### MATO GROSSO DO SUL

#### FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA

Extrato de Empenho Nº.: 1078/16 Data: 17/11/2016

Licitação: Processo: 40379/2016, Pregão: 175/2016, Ata nº.: 96/2016

Município: NOVA ANDRADINA  
C.N.P.J.: 10.711.980/0001-94

#### Dotação

Órgão:	05	- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade:	05.06	- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional:	10.301.0002	- Vigilância em Saúde
Projeto/Atividade:	2.007	- Manutenção e enc. c/ Vigilância Sanitária/VGS
Elemento:	3.3.90.30.07.00.00.00.0014	- Gêneros para Alimentação

Valor Total do Empenho: 511,30 (quinhentos e onze reais e trinta centavos)

Credor: 964 FRANCINE BIGUETI PIZZARIA - ME

#### Objeto:

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SECRETARIA E SUAS RAMIFICAÇÕES, NAS REALIZAÇÕES DE CAMPANHA DE SAÚDE, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº96/2016.

### TERMO DE ERRATA

A Ata de registro de preços nº 57/2016, celebrado entre o Município de Nova Andradina e as empresas VERONEZI & BANDEIRA LTDA-ME e CONCORDIA MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP (HOME), que por equívoco constou ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 77/2016, onde deveria constar: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/2016.

Portanto lê-se: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/2016.  
Nova Andradina, 11 de Novembro de 2016.

#### UMBERTO CANESQUE FILHO

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Contratante

#### VERONEZI & BANDEIRA LTDA-ME

João Veronezi Garcia  
Contratada

#### CONCORDIA MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP

Fernando Rossi  
Contratada